A calvo ad calvum: desde un calvo hasta el otro (frase atribuida a Calígula para que los presos así comprendidos sirviesen de comida a las fieras).

A cane non magno, sæpe tenetur aper: no hay enemigo pequeño; incluso de un pequeño perro se preocupa un jabalí.

A capite bona valetudo: de la cabeza procede la buena salud. (Séneca)

A capite usque ad calcem: (a capite ad calcem) de pies a cabeza; de cabo a rabo.

A carceribus ad calcem: desde el principio al fin, de un cabo al otro (Cicerón, *Lælius sive Dialogus de amicitia*, XXVII, 101: maxime quidem optantum est, ut cum æqualibus possis, quibuscum tanquam e carceribus emissus sis, cum eisdem ad calcem, ut dicitur, pervenire. Il faut désirer vraiment très-fort que vous puissiez, comme on di parvenir au terme avec vos contemporains, avec les mêmes, avec lesquels en-quelque-sort vous aurez été lancé hors de la barrière.)

Acca Larenti(n)a: mujer de Fáustulo, que crió a Rómulo y Remo.

Accedent sine felle ioci: los juegos entran sin hiel; las burlas pesadas en veras acaban.

Accentus ecclesiastici: forma melódica con la que se entonaban los evangelios y epístolas.

Accepta licentia quæritur nova: recibido un permiso se busca otro nuevo; al villano dale el pie y se toma la mano.

Acceptilatio: modo verbal de extinción solemne de las obligaciones también verbalmente contraídas. Acceptilatio est imaginaria solutio: la aceptilación es un pago imaginario. Acceptilatio est liberatio per mutuam interrogationem qua utriusque contingit ab eodem nexu absolutorio, id est, dissolutio. Acceptilatam verbum compositum, a quo venit acceptilatio, id est imaginaria solutio, quæ simulat debitorem suum sibi solvisse quod non solvit, idque faciat animo remittendi, quia illa verba dicendo: quidquid tibi per stipulationem promisi, vel ex stipulatu debui, habes ne acceptum?, et tu respondeas: habeo acceptumque, fero; quasi dicas, perinde habeo ac si accepissem a te per veram solutionem. Et sic sicut vera solutione liberatus esses, ita hac acceptilatione liberaris.

Acceptilatio litteris: extinción de las obligaciones literales.

Acceptissima semper munera sunt, auctor quæ pretiosa facit: siempre son los obsequios muy gratos, que el promotor los hace valiosos; más se estima al dador que el don.

Accessio: dicitur aliquid adiacens alteri, vel omne id quod est accessorium et necessarium principali ut capistrum equo vel vestis servo; si enim servum emeris, vestem in qua traditur acquiris: etsi de ea mentio non sit facta. Accessionum nomine intelliguntur ea generaliter omnia, quæ tunc ex re qua de agitur orta sunt, veluti fructus, partus, usura: tum extrinsecus ei accesserunt, veluti id quod per alluvionem accrevit, aut usufructus qui per consolidationem proprietati adiungitur. Proprie autem ea demum continentur, quæ extrinsecus accedunt. Cum causæ appellatione generaliter hæc omnia comprehendantur. “Accesión”, acceso: modo de alcanzar una propiedad cuando cosas pertenecientes a distintos propietarios se unen para formar una propiedad principal con otra accesoria.

Accessit: se acercó; mención honorífica por reunir una obra cualidades que siguen en mérito a la premiada; segundo premio.

Nuestro latín en expresiones y frases – Rafael Carasatorre

Accessorium sequitur principale: (sed non principale accessorium). Accessorium idem est quod accessio et sequitur naturam sui principalis. Lo accesorio sigue a lo principal (el compuesto resultante de algún añadido es del dueño de la cosa principal, pero debe abonar al otro la estimación, si obró de buena fe, y nada si obró de mala).

Accidens est res cui debetur in alio: por accidente se entiende lo que no existe ni se concibe sino dependiente de otro ser presupuesto. El accidente ontológico es una realidad cuya manera natural de existir de ser es existir en otro. (Tomás de Aquino, IV Sent., dist. 12, q. I, a. I, sol. I, ad 2.^{um}).

Accidit aliquando, ut qui dominus sit alienare non possit et contra qui dominus non sit alienandæ rei potestatem habeat: sucede a veces que el propietario no puede enajenar y, en cambio, el que no es dueño tiene la potestad de enajenar.

Accidit in puncto, quod non speratur in anno: lo que no sucede en un año, sucede en un rato. (Divisa del emperador de Austria Fernando I, 1793-1875)

Accidit in puncto, quod non contingit in anno: lo que no ocurre en un año, acaece en un rato.

Accipe, cape, rape, sunt tria verba Papæ: son las tres palabras del Papa: recibe, recoge, arrebaña.

Accipe quod tuum, alterique da suum: recibe lo tuyo, y al prójimo dale lo suyo (cada mochuelo a su olivo; divisa también de Felipe II, 1527-1598).

Accipere quam facere præstat iniuriam: es preferible recibir una injuria que hacerla. (Cicerón, Tusc. 5, 19, 56)

Accipias paleam, si non vult solvere nequam: acepta paja, si no quiere abonar nada.

Accipitri columbas credere: encomendar al gavilán el cuidado de las palomas (la zorra cuidando el gallinero. Ovidio: Ars 2, XIII, 363-364:

Accipitri timidas credis, furiose, columbas;

Plenum montano credis ovile lupo.

Tú, insensato, entregas a un buitre las palomas; a un lobo de las montañas un redil repleto).

Accurate: con cuidado y diligencia.

Accusa crimine et occide eum: acúsale de un delito (crimen) y mátale.

Accusatio: est eius criminis, cuius qui reus legitime factus est apud iudicem, cuius de ea re notio est, expositio. Delación del culpable de un delito.

Accusator: est ille qui aliquem coram iudice accusat, et criminalem sibi monet quæstionem; et dicitur accusator, quasi causator, quia ad causam vocat eumque appellat. Quien acusa en un proceso penal.

Accusatores esse utile est ut metu contineatur audacia: Accusatores multos esse in civitate utile est ut...: es útil que haya acusadores para que el miedo mantenga a raya a la audacia. (Cicerón, Pro Sex. Rosc. Amer., XX)

Acedia: (-æ) tristeza, congoja, pereza.

Acerrima proximorum odia: los odios de los parientes o amigos los más violentos.

Acerrime libertatis et veritatis defensores: inscripción en la parte destinada para la acampada de los Caballeros de Oriente o de la Espada (de Federico II de Prusia, grado 32.º del Rito Escocés).

Nuestro latín en expresiones y frases – Rafael Carasatorre

Acerrimus ex omnibus nostris sensibus est sensus videndi: el más penetrante de todos nuestros sentidos es el sentido de la vista. (Cicerón)

Acetum: vinagre; término picante. Acetum habere in pectore (tener talento, sabiduría. Plauto). Acetum non continetur appellatione vini. “Et continuo currens unus ex eis, acceptam spongiam implevit aceto, et imposuit arundini, et dabat ei bibere.” (Mateo 27, 48: y al instante, corriendo uno de ellos, tomó una esponja y empapó de vinagre, y poniéndola en una caña, le dio a beber.)

Acinacium: vinum est quod ex uvarum folliculis aqua addita diffunditur. Græci δευτερόν-οιόν, id est, secundarium: Latini loram, tum lorem appellant. Varro in primo de re rustica: “Acinorum, inquit, folliculi in dolia coniiciuntur, eoque aqua additur, eaque vocatur lora, quod lora, acina, ac pro vino datur operariis hyeme.” Nonius quoque Marcellus: “Loram, inquit, dicebant in vindemia cum expressissent mustum ex acinis, et folliculos in dolium coniecissent.” Accinaticum (vinum) appellatur vinum secundarium, hoc est quod ex uvis expresso musto additaque aqua maceratis conficitur.

Aclinis falsis animus: espíritu inclinado a la mentira.

A contra: por el contrario; en contra (de lo enunciado antes)

A contrariis: a partir de cosas contrarias; argumento fundado en la oposición de dos hechos.

Acribus initiis, incuriosus fine: vel incuriose fine: de principios penosos, hasta el negligente final; empiece animoso y decaimiento al terminar. (Tácito)

Acroceraunia: (-orum) montes de Epiro (montes Acroceraunios que significa su nombre cimas expuestas al rayo, y allí residía Júpiter). Montes de Albania (Thesaurus). Ver “ceraunia.”

Acta: dicuntur publicæ scripturæ negotiorum quæ in iudicio aguntur, ordinem earum, modum et figuram continentes, vel etiam sunt processus sive gesta curiæ; sunt autem acta triplicia, nam quædam sunt acta iudicii ordinativa, quæ valent ad ordinationem iudicii: ut est libelli oblatio, litis contestatio. Quædam valent ad veritatis indagacionem, et dicuntur indagativa veritatis, ut depositio testium editio instrumentorum, et confessio partium. Et quædam litis decisiva, quæ valent ad decisionem causæ. Item acta etiam quandoque dicimus locum in quo residet, iudex instructus de causa cognoscens ubi acta deteguntur, ut quilibet factum suum audiat seu videat, et suum consequatur meritum, qui locus aliter etiam ius appellatur. Actas, registro o protocolo público.